et Individue Trinitatis. Otto divina faventc cleraentia Rex. Omnium Fidelium

Sancte Dei Ecclesie noslrorum, presentium scilicet, et futurorum noverit in-

dustria, qualiter, interveniente petitione dilecte Conjugis nostre Adelegide, at-

que Brunonis Karissimi Fratris nostri
,
per hoc nostrum preceplum , prò ut

jure, et legaliter possumus, concedimus, doDamus, atque largimur in Cenobio

Beati Christi Confessoris Ambrosii , ubi cjus venerabile corpus quicscit hu-

matum, areas quinque terre, juris Regni nostri , infra Mediolanensem Civita-

lem, in locuirl, ubi publicum Mercatum extat Yna area , ubi slalione de-

super extant, quas tenere videtur, jam alias q. Ambrosii , itenique Johanni

,

qui et Grassus vocatur, atque Pradus, Filius Mangonis. Coeret de duabus par-

tibus via; de lercia parte Sancti Ambrosii, et Azonis, Fratris Vvalzonis Ne-

gotiatoris ; de quarta parte similiter Sancti Ambrosii. Alia area, ubi Stationes

similiter extant. Coeret ab una parte Cloaca; ab alia parie heredum q. Adoaldi;

a lercia parte via. Tenia quoque area coeret a tribus partibus Sancti Ambrosii;

a quarta vero via. Quarta quoque arca ibi prope , ubi Puteus Regis extat.

Coeret ab una parte Sancti Ambrosii, ab alia parte heredum q. Giseprandi ;

a lercia via ; a quarta parte accessio. Quinta vero area coeret ab una parte

via ; ab alia accessio ad domum Arduini ; a lercia parie terra et casa prefali

Arduini ; a quarta parte Dominici
,

qui et Karolus. Insuper concedimus ad

Monasterio Salam unam cum area, in qua extat, similiter juris nostri Regni,

infra prelibafam Civitatem, in pretaxato Mercato sitam, cum stationilms inibi,

banculas ante .se hal>entibus; ubi coeret ab una parte suprascripta Cloaca ; da

alia^ parte... pubblica; a reliquis duabus partibus vie. Que prelibate quinque

aree, cum supradicta simul collecle, sunt per mensura tabulis viginti quatuor:

nec non.... prò mercede, et remedio anime nostre , et ipsius nostro Conjugis

Adelegide, seu etiam prò remedio anime q. Predecessoris nostri Regis Lotharii,

in prefato Monasterio jus, et dominium omne Iransfundimus Capella, que

est in honore Beate Marie , et Sancti Jacobi Apostoli , atque Sancti Georgii

Martiris, constituta infra.... Beati Ambrosii Ecclesiam, in qua jam dictus Lo-

Iharius humatus quiescit, a predicti Monasterii... luminaria reparentur, et Ec-

clesiastica Officia jugiter celebrenlur ; ut pars jam dicti Monasterii habeal

,

leiieat, firmiterque possideal, tam Aupaldus, qui nunc Abbas in ipso Mona-

sterio preesse videtur, quam et Successores, qui prò tempore fuerint ; habeat-

que potestatem tenenJi , Iaborandi , et quidquid secundum Deum esse decre-

verit animo faciendi, omnium hominum contradictione remota. Si quis igitur

hojus nostri precepti paginam infringere temptaveril , sciat se compositurum

aiiri optimi libras LX , medietatem Kamere nostre , et medietatem prelibato

Monasterio Sancti Ambrosii. Quod ut verius credatur, diligentiusque ab omni-

bus observetur , manu propria roborantes , annulo iwstro jussimus insignire

Signum Domni Otlonis Serenissnni T—?- T Regis. — Bruno Cancellarius,

ad vicem Manassei Archiepiscopi, et Archicancellarii recognovi. — Dalum XV.
Kal. Martii, Anno Dominice Incarnationis DCCCC... Indictione X. Anno Regni

Domni Ottonis Regis hic in Italia primo. Actum Civilate Cumana in Dei no-

mine feliciter.
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An. 9o6. = Dichiarazione di Aupaldo abate di sant'Ambrogio di Milano a

favore de' suoi servi di Lemonta. Murator. Antiq. medii ceti. T. III. p. 717.

• 962. == Sentenza di Yalperto arcìvèseovo di Milano a favore di Grompaldu

abate del monistero di lolla nella diocesi di Piacenza. Campi, Istoria di Pia-

cenza. Tom. I.

Idem. ^= Diploma di Ottone imperatore con cui dona al vescovato di No-

vara alcuni beni, dopo aver conquistata l'isola di san Giulio, nel lago d'Orta.

A Basilica Petri. Novaria Sacra. Lib. I, pag. 176.

An. 97o. = Vendita di alcuni beni , altre volte di Alone conte, figliuolo del

fu Wiberlo, anch' egli conte del luogo di Lecco. Neil' arhivio del monistero di

sant'Ambrogio. = In Christi nomine. Otto gratia Dei Imperator Augustus

anno Imperli ejus octavo , mense Julius , Indiclione lercia. Constai me Um-

bertus, qui et Teuzo Fil. q. item Umberti de Vico Caligo, qui professo suin,

ex Nacione raea, lege vivere Langobardorum, accepisse, siculi et in presencia

testium manifesto sum, quod accepi ad te Ferlinda Filia Bone Memorie Ber-

tarij de Loco Bovulco , argentum denarios bonos libras legitimas duodeciiti
,

abente prò unaquaque libra denarios duocenli quadraginla , finitum precium

prò Corte una, que nominalur Bruscanli domui coltile, seu cum Castro, qui

dicitur Baliade, cum Capella, et Massaricies sortes abente, Molendinos, Servos,

et Ancillas, Aldiones, et Aldionas, mobile, ed immobile ad jam dieta Corte

pertinente in integrum nominative
,
quas milii , qui supra Umberti

,
qui et

Teuzo, per una carlula vinditionis obvenit, ab quondam Alone Come q. \Vi-

berti item Corniti Filius de Loco Leuco. Que autem suprascripta Corte domui

coltile, una cum predicla Capella, seu, cum jam diclo Castro, alque cum pre-

diclis casis, et rebus, Servos, et Ancillas, Aldiones, et Aldionas, mobile, et

immobilibus, qualiter superius legitur, casis, et rebus que supra , cum supe-

rioribus, et inferioribus, seu cum finibus , et accessionibus suarum , una cum

ipsa carlula, qualis mihi, obvenit, et omnia, quod in ea legitur, qualiter mihi

pertinet, aut pertinuit in integrum, ab hac die libi, que supra Ferlinde, prò

suprascripto argento, vendo, trado, et mancipo , nulli alii venditis , donatis
,

alienatis, obnossialis vel Iradilis, nisitibi; et facias exinde a presenti die tu,

et cui tu dederis, veslrisque heredibus jure, proprietario nomine, quicquid

volueritis; sine omni mea
,
qui supra Umberti, et eredibus meis, centradi-

ctione, vel defensione, et sine mea auctoritate, et absque restauratione, extra,

quod fieri non credo , si de meum dalum , aul factum , vel iraditum exinde

in alia parte aparuerit, cui ego dedissem, aut fecissem; lune si aparuerit, et

clarum factum fuerit, autores, et defensores esse promito cum meis heredibus;

et si tali ordine defendere non potuerimus, aul si conlra hanc cartulam agere

quesierimus, lune in duplum vobis predicla Yindilrici reslituamus melioralis

quem in tempore fuerint, aul valuerinl, sub extimatione iusta, et rebus ipsis

in consimilis locis, quia sic Inter nobis convenit. Aclum Castro Leminne. —
Signum 7 manus suprascripli Umberti, qui ac carlula fieri rogavit. — Si-

gnum tt manibus Arioaldi , et Wariraberti Germanis suprascripto Umberti,
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qui in ac cartula niaiuun posnerunt. — Signum ft nianibus Giselberti de

(lixiiiusculo, Ugoni
,
qui et Bezo de Glariole , testiiim. — Dagibertus Judex

Dolimi Imperatoris rogatus subscripsi. — Dagimbaldus Judex dormii Impera-

toris rogatus subscripsi. — Jobannes Judex Domni Imperatoris rogatus sub-

scripsi. — Benedictus Notarius Sacri Palatii scripsi, post traditati! compievi,

et dedi.

An. 979. = Relazione della fondazione del monistero d'Arona. Zaccaria. De'

Santi Martiri Carpoforo, ecc. Lib. II.

, 997. = Diploma di Ottone III imperatore conceduto al monistero di san-

t'Ambrogio di Milano. Pariceli. Ambros. n. 192.

Idem. = Disposizione testamentaria di Andrea primicerio della santa chiesa

milanese. Saxius. Series Archiep. Mediol. Tom. II, in Landulpho IL

Idem. = Disposizione testamentaria di Landolfo II arcivescovo di Milano.

Pariceli. Ambros. N. 227, et Nazar. cap. 86.

An. 998. == Altro diploma di Ottone III imperatore conceduto al monistero di

sant'Ambrogio di Milano. Pariceli. Ambros. N. 195.

Circa gli stessi tempi. = Terzo diploma di Ottone III, come sopra. Pari-

celi. Ib. N. 194.

Idem. = Vendita di una gran quantità dì beni per la maggior parte nel

Milanese , fatta da Liulefredo vescovo di Tortona a Ottone duca. Muralor.

Antiq. meda avi. Tom. III. parj. 741.

Idem- = Privilegio di papa Gregorio V conceduto al monistero di sant'Am-

brogio. Pariceli. Ambros. N. 19o.

An. 999. = Confermazione della vendita di alcuni beni presso Monza fatta da

Oberto marchese e da Railenda contessa sua moglie. Neil' archivio del moni-

stero di sant'Ambrogio. ^^ In Christi nomine. Tercius Otto gratia Dei Imperator

Augustus, anno iniperii ejus lercio, quinto die mense Marcius, Indictione

duodecima. Promittimus , atque spondimus nos Domnus Otbertus Marchio ,

Fil. Bone Memorie itera Otberti, qui fuit «iniiliter Marchio, et Railenda Co-

metissa, Fil. Bone Memorie Riprandi, qui fuit Comes, qui professi sumus lege

vivere Langobardorum ; ipse Otbertus Marchio Jugale , et Mundoaldo meo,

mihi, que supra, Railenda Cometissa consentientes, ac subter in omnibus con-

lìrmantes, et, iusta lege, una cum noticia de propinquioribus Parentibus meis

que supra femine corum nomina supter leguntur in eorum presentia de ipsis pa-

rentibus meis vel testium presentia, certa facio, professione et manifestaciono, eo

quoJ ab ipso Jugale, et Mundoaldo meo, nec ad queinpiam ominem, nullani me

pati violencia, nisi mea bona, et spontanea voluntate, ac cartula promissionis fa-
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rcre visa suni libi Lanfredi, Fil. q. Ugoni de Vico Grate, eo tiiiore, quaìiter hie

subter legitur^ continuerit ; ita uta da modo in anlea non unquani in tempore

non sit nobis^ eoruni supra, Jugalibus, nec nostris Filii, vel eredes, nec nostra

summitantes personas, per nullumvis ingenium, quod fieri potest oponente capi-

talo, licentiam, nec potestatem contra te, qui supra Lanfredus, nec contra tuos

eredes, nec contra cui vos dederitis, agere, nec causare ; nominative de rebus

territoriis illis iuris tui, qui supra, Lanfredi, qui reiacent in locas, et fundas

Modicia, Sancto Damiano, Cauriaco, Octavo, quas nos, quibus supra Jugalibus,

ante os dies, per cartulam vinditionis, et prò accepto pretio in te emisimus, etc.

Actum Civitate Ticinum. — Otbertus ... — Signum f manus suprascripte

Railende Cometissa, que ac cartula promessionis fieri rogavit, et ei re-

lecta est. — Ego Berengarius Sancte Mediolanensis Ecclesie Subdiaconus

.

Filius ejusdem Ragilente anteriori viro, interrogavi, et subscripsi. — Si-

gnum t t manus . . . suprascripte Ragilende , et Wilielmi propinco Parente

ejusdem feraine . . interrogaverunt, ut supra et in hac cartulam ad confirman-

dum manum posuerunt. — Signum f f manibus Auriprandi, Fil. q. Loter .

.

de Vico Arelato . . et Olderiei de . . . seu Vvalchis de Calvinate , testes. —
lienedictus Notarius, et Judex Domni Imperatoris, presencia Donxni Bernardi

Comes, scripsi, post tradita compievi, et dedi.

Idem. Permuta di alcuni beni fra Arnolfo, arcivescovo di Milano, e Lan-

fredo abate del monistero di san Salvatore d'Arona. Zaccaria. De'Santi Gru-

tiniano e Felino. Lib. Ili, jmg. IH.

An. 1000. = Diploma di Ottone III imperatore, conceduto alla canonica di

san Giovanni di Monza. Zucchi sopraccit., pag. 95

SECOLO XI.

An. 1001. = Diploma di Ottone III imperatore, con cui concede al moni-

stero di san Salvatore di Pavia molti beni, in gran parte nel Milanese, che

erano stati a lui donati da Liutefrcdo vescovo di Tortona. Murator. Antiq.

meda cevi Tom. IV. pag. 197.

'. 1002. — Diploma di Ardoino re d'Italia, con cui dona a Pietro vescovo

di Como quella parte del castello di Bellinzona che ancora apparteneva al

regio diritto e dominio. Tatti, Amiali, Tom. II, pag. 817.

Idem. = Diploma del medesimo sovrano a favore del clero di Como, a cui

dona il piccolo contado di Chiavenna. Tatti sopracit. pag. 819.

An. i00o.= Permuta di alcuni beni tra Arnolfo arcivescovo e Alteramo abate

del monistero di san Vittore in Milano. Carta nell'Archivio dello stesso moni-

stero. — In nomine Sancte, et individue Trinitatis. Henricus gratiaDei Rex,
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anno Regni ejus hic in Italia primo, mense Aprilis, Indiclione tertia. Comu-

tatio bona; fidei nossitur esse conlractum, ut ad vicem emptionis oblineat fir-

mitatem, eodemque nexu obligant contrahentes. Placuit itaque , et bona con-

venit voluntate inter Domnus Arnulphus Reverendissimus hujus Sancte Me-

diolanensis Ecclesie Archiepiscopus , nec non et inter Alteramus Religiosus

Abbas Monasterio Beati Christi Martyris Victoris, ubi ejus Sanctum Corpus

requiescit, qui est constructura foris, et non multum longe ab ac civitate Medio-

Jani, ut in Dei nomine debeat dare, sicul et ex presenti dedit, bis ipse Dom-

nus Arnulfus in causa commutacionis nomine presenti die a parte ejusdem

Monasterii Sancti Victoris abendum, id sunt aliquantis rebus Territoriis juris

ipsius domui Sancti Ambrosii, et Arcbiepiscopali ejusdem Sancte Mediolanen-

sis Ecclesie, quibus sunt positis in locis, et fundis Laurentiglo, et ubi Runco

Sylvestri dicitur etc. — Ynde ad vicem recepit bis ipse Arnulfus Archiepi-

scopus ab eodem Alteramus Abbas , a parte ejusdem Domuis Sancti Ambro-

sii, et Arcbiepiscopatus ejusdem Sancte Mediolanensis Ecclesiae, abendum si-

mul in causa comutacionis nomine. Id sunt aliquantis rebus territoriis . . .

ipsius monasterii q in Vico , et fundo Ugobaldo ecc. — Et

quidem ut ordo legis depossit, et ad anc previdendam comutacionem ac-

cessit super ipsis rebus a previdend idest Petrus humilis Presbyler

de Ordine ejusdem Sancte Mediolanensis Ecclesie, Missus idem Domni Arnulfi

Archipresuli, ec. — Ego Arnulfus Dei gratia Archiepiscopus subscripsi. — Ego

Petrus Dei gratia humilis Presbiter missus fui, ut supra , subscripsi. — Arioal-

dus Judex Sacri Palatii extimavi , ut supra , et subscripsi. — Adelmarius

Judex Sacri Palatii extimavi , et subscripsi. — Petrus Judex extimavi , et

subscripsi. — Aribertus Judex Sac. Pai. rogatus subscripsi. — Ariprandus

Judex. — Mauritius Judex Domini Regis rogatus subscripsi. — David Xota-

rius scripsi, post tradita compievi, et dedi.

An. 1005. = Diploma di Enrico II re di Germania, primo re d'Italia, in

favore del raonistero di sant'Ambrogio di Milano. Puricell. Ambros. N. 206.

. » 1006. = Livello di un pezzo di terra dentro la città di Milano presso il moni-

stero di s. Salvatore di Vviglinda, ora di santa Radegonda, dato da Elena badessa

del medesimo monistero a Landolfo vescovo di Brescia, figliuolo del fu Dagiberto

del luogo d'Arsago. Carta nell'Archivio del medesimo Monistero. = Henricus Dei

gratia Rex. Anno regni ejus hic in Italia secundo, AFensis Madii, Indiclione quar-

ta. Elena Deo dicala Abbatissa Monasterii Domini Salvaloris, quod dicitur Vvi-

gilinda; , dedit ad libellum Landulfo Christi misericordia Episcopo Sanctai

Brixiensis Ecclesia; Filio quondam Dagiberti, qui fuit de loco Arciaco, usque

ad annos viginlinovem expletos, petiani unam de terra, cum sala una, et Ca-

sina una, juris ejusdem Monasterii , rejacenlem intra hanc Civitatem Mediol.

prope ipsum Monaslerium, seu juxta Ecclesiam Sancti Arcangeli Raphaelis

,

cohaeret ei da mane, et monte, seu ex parte meridie alia terra ipsius Mona-

sterii, ipsa Ecclesia S. Raphaelis : da sera via publica ; et est petia ipsa de

terra labul. legiptiraas sexaginla, et odo, prò annuo censu argenti den. bon.

Mediol. sol. quinq. solvendi per omnes Festivitates S. Martini, infra odo dies
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antca, et infra odo postea. Si vero idem Landulfus Episcopus venundare vo-

luerit praedictam terram scire faciat eidem Elense Abbatissa infra dies tri-

ginta ad emenduni justuin pretiuni : quo termino elapso , et Abbatissa non

emente, ipse Landulfus Episcopus vendat cui vult, salvo canone, seu censu prs-

dicto. Actum ista Civitate Mediol. — Elena Abbatissa a me facto SS. —
Vvarimberlus Notarius rogatus SS. — Teudulfus IN'otarius rogatus SS. —
Lanfrancus rogatus SS. — Angilbertus Notarius, et Judex scripsi, post tra-

dita compievi, et dedi.

An. 1006. = Diploma del re Enrico in favore di Everardo vescovo di Como , a

a cui dona la metà del vicecontado di Valtellina. Tatti sopracU. pag. 827.

„ 1007. = Donazione di alcuni beni fatta da un certo Fulcuino alla cbiesa

di Santa Maria da lui poc'anzi eretta in Milano, ed agli ecclesiastici della

medesima. Mtirator. supracit. Tom. IV, pag. 957.

I, 1008. = Donazione di una gran quantità di beni in diversi contadi, fatta

da Ilderato de! luogo di Comazzo allora nel Milanese, ad un monistero da lui

fondato nel Lodigiano. Carta nell'Archivio Ambrosiano. = Anno ab Incarnatio-

ne Domini Nostri, Jesu Christi millesimo nono , decimo Kalendas Jauuarii

,

Indictione VII. Dum pius, ac redemplor omnium rerum Omnipotens Dominus

omnes homines in hoc secolo vitam concedit, semper debet illud agere, quod

Domino acceptabile sit, ac purUm munus Domino ofFerre ; unde in hoc se-

culò protegente Christo , incolomnis esse repertus, et quod melius est vitam

possidere mereatur eternam. Qua propter nos Ilderadus filius qd. Agini, qui

et Otto , de Loco Commatio
,
qui professus sum ex nacione mea lege vivere

Rubuariorum, et Rolenda filia qd. Lanfranci Comitis iugalibus ,
que professa

sum ex nacione mea lege vivere Langobardorum , sed nunc prò ipso viro

meo lege vivere videor Rubuariorium , ipse Ilderadus iugale , et mundualdo

meo qs. Rolenda raihi consentente , et subter conflrmante , et ut lex abet

auctoritas, una cum noticia de propinquioribus meis parentibus qs. femina

,

quorum nomina subter leguntur. In quibus quorum presentia de ipsis meis

parentibus, vel testium, facio certa professione, et manifestacione, eo quod ab

ipso mundualdo meo , vel iugale, nec a nullum hominem nullam me pati

violencia, nisi mea bona, et spontanea voluntate hanc ordinacionem , et di-

spositionem facere Visa sum. Acceptationibus , superno Consilio , divina cle-

mentia operante hedificare visi sumus Monasterio in honore Sanclorum Mar-

tyrum Viti et Modesti, atque Crescentie, que videtur esse intus Castro, quod

nominatur Sancii Viti ; seu etiam donamus, et offerrimus in eodem Monaste-

rio Sanctorum Martyrum Viti, Modesti , et Crescentia , in presentia Arduini

Comes, ad portum, quod dicilur Piriolo super Ripa Adda, in via publica, in

juditio aderint cum eo Adam
,
qui et Lanfrancus, Daibertus, Atto, Anselmus,

Librandus Judices Sacri Palatii, Adroaldus, Alricus, Vvimpertus, Constantinus

lege viventes Rubuariorum, Albericus de Goldenica, Vitus, qui et Sigerardus,

Vvifredus de Carcani, Ariprandus de Casale, Vvido de Casinusco , Alkerius

de Garimala, et reliqui plures, ibique in eodem loco erant, ei ibi tara in eo-.
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rum, quamque, et in prcsentia testium, idest tolam Ciirlem Casalis Lupani,

quoJ vocatur Sancii Vili, cum Villa, el Castro, cuin omnibus rebus, totani deci-

mani, et quartam, sicut pertinet ad ipsam curtem, cum omni honore, et destricto, ter-

ritoriis, vineis, canipis, pratis, pasquis, stellariis, pasquis, gerbis, silvis, men-

tis, et vallis in Adua, niollendinis, piscationibus in lacis ipsius per totis perti-

nentibus, omnia in integrum abeat, sicut pertinet ad ipsam curtem. Item volu-

mus, seu.offerimus Deo prò aniniabus nostris, seu nostrorum parentum , ut

supra Monasterio abeat medietateni curtis Senetboco, cum villa, et castro, et

Ecclesia, decima tota, cum quarta, sicut pertinet ad ipsam curtem, medieta-

tem vero leservamus in nos, post vite terminum nostrum per animas, ve!

parentum nostrorum, sii tota in inlegrum, cum districto, vel cum omni ho-

nore, supra memorato Monasterio
,
jure proprietario ; niedietatem vero curie

Vitizasca, cum porlo loto, et destriclum de omnibus rebus ipsius Curtis per-

tinentibus, omnia in integrum donamus, et offerimus Deo in oblaiione supra-

dicto Monasterio : item ad Casalis Gausari donamus , seu offerimus Deo in

oblaiione ad Monaslerium Sancii Vili IIII. Ecclesias, quas liabere visi sunius

inipsa curte. Prima que est constructa in honore Sancii Salvatoris ultra ri-

vulus Brembioli , et habel triginta sex iugias de terra aratoria in simul ,

omnia iuxla se. Secunda vero est intus Castro, et est edificata in honore San-

ctoruni Marlirum Gervasii, et Prolasii, et habel tres mansos de terra arado-

ria, alque vidata, foris villa illa. Tertia auteni est foris villa, que est constructa

in honore Sancii Zenonis; et habet sexaginla et odo iugias de terra aratoria

vidata in circuitu suo, et habet decem de viginti novem mansos de terra ante

vidata. Quarta vero est ibi proxima, et est constructa in honore Sancii Mar-

tini, et habet decem et odo iugias de terra aratoria vidata ante se , el habet

quartam in circuitu suo de curtis scilicet Casalis, Monte Ilderadi, Zorlesco, et

Vithathoni, <lecimam vero tolam, et ficlum de molendinis omnibus, vel fullis,

sicut pertinet ad ipsam curtem Casalis, decimam vero porlionem de tota curie,

que vocatur Monte Ilderadi, et Ecclesias, que sunt in ipsa curte, cuncla de-

cima, et quarta donamus, et offerimus Deo in Monasterio: deinde odo man-

sos de terra, quos abemus in loco ubi dicilur Super laco, prope sancto Flo-

l'iano, cura loto laco ilio, vel rio, qui pergit in fluvio Lambro, terra arato-

ria, prala, buscalia
,
paluda, caneto omnia in integrum offerimus Deo in Mo-

nasterio : item curte que vocatur Camariaco prope ipsum Monasterio , cum

ecclesias, decima, et quarta, cum districto , el cum omni onore , omnia inte-

grum offerimus Deo in Monasterio Sancii Viti : item locus , qui dicilur Ga-

taria, cum districto, vel decima medie curtis, que vocatur Tilio, prope Casa-

lis, cum decima de ipsa curie tota in integrum offerimus Deo in Monasterio

ultra fluvium Lambro curie qui nominatur Gerenliaco tota cum omni condi tie-

ne, vel honore, et raedietatem Villa qui dicitur Lanieri, que est sibi proxima.

Offerimus Deo in supra nominato Monasterio decimam porlionem de tota curie

Commatio, cum Ecclesiis suis, vel de omnibus rebus territoriis , vel rejacen-

tibus , scilicet < do sediminibus , clausuris , campis , silvis
,

pralibus
, ger-

bis
,

pasquis
, piscationibus offerimus Deo in supramemorato Monasterio :

(leinde decimam porlionem de tota curte que vocatur Leniine , cum ipsa

Ecclesia , similiter de curte que vocatur Lugrali , seu Gabriano , atquo
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Havaiia, cum suis Ecclesiis, et Ecclesia quo est constructa in honore Sancii

Petri Apostoli , et habet centum viginti , et ceto iiigias de terra juxta se in

loco qui dicitur Monticello Mantoano, ista omnia afTerimus Deo in Monasterio ;

item curte qui vocatur Domicultile, qui et prado Valentiasco, et Sale, et Li-

nioni, et Fossa Lovaria , et Valle Ilingolaui in Raixana, cum castro , et ca-

pella , seu casis cum omnibus rebus territoriis, Mallendinis, piscationibus

omnibus quantiscumque ad ipsam curtem pertinet , omnia in integrum, cum

locis supradictis donamus, et offerimus Deo in Monasterio Sancti Viti nos qui

supra iugalibus, per nostras, et suprascripla qd. Agini, et Otto genitor mais,

et nos suprascripti Ilderadus et Rolenda animarum mercedem , et memorato

Monasterio abeat a presenti die et ora decimam portionem de omnibus rebus

nostris
,
quas nunc abemus vel in antea recte ^ et iuste adquirere poterimus

nos nostrosque eredes, tam in sediminibus, vel ortis, broilis, clausuris, campis,

vineis, pratis, pascuis, silvis, padullis, piscationibus, tam in montibus
,
quam

in planitiis, omnia ex omnibus, sive in caslris, sive ubicumque abemus , vel

abere visi sumus, omnia in integrum, donamus atque offerimus Deo in Mo-

nasterio Sancti Viti. Item nos qs. iugalibus etiam volumus, et iudicamus, seu

per hanc nostram donationem confirmamus in eodem Monasterio de pertinen-

tis nostris servis , et ancillis , numero deeem, quod sunt nomina eorum Dai-

bertus, Johartnes, Ambrosius, Nazarius, Johannes, Victura, Maria, Petreverga,

Cristina, Maria, Richilda , per animas nostras, et suprascripti qd. Ottoni l'e-

medium; insuper per cultelum, fistucum nodatum, vvantone, et vasonem terre

atque ramum arboris , ad partem ipsius Monasteri! ex inde legiptimam faci-

mus tradictionem, et vestituram, et nos exinde foris expulimus, vvarpuimus,

et absentes nos facimus, et ad ipsius Monasteri! proprietetem abendum relin-

quimus, faciendum exinde a presenti die. Abbas vero Monasteri! propter , ut

ordinatus fuerit, potéstatem vel licentiam abeat de omnibus rebus, vel famuli

nominati, comutandi, libellandi, precaria facieodi, et convenientia faciendi, sine

omnia nostra qs. iugalibus , et eredum , ac proheredum nostrorum contradi-

ctione. Notum sit omnium timentium Deuni, quia votum vovi Deo adire in

Jerusalem ad limina Sancti Sepulcri prò peccatis indulgentia adorare. Insuper

Sancte Sedis Apostolico, cum fecissem ei notum reatum meum, quia non aliter

potuiss^fc curare vulnera mea, precepit mihi, ut irem in peregrinacione per

tres co^TOuos annos, scilicet tres vices, in Jerusalem ad limina Sancti Sepul-

cri , et centis oraculis Sanctorum Deum adorare, cum nudis pedibus, et sine

uUa sustentatione equi, sine faste, sine spe coniugii, et ibi fecissem diem non

noctem debere facere. Cum vidissem ego nequaquam posse sufferre tantos la-

bores, cecidi ad pedes eius cum lacrimis rogans , ut allevare! me tanto pon-

dero penitentie ; ille vero misericordia motus iussit mihi Monasterium edifi-

care, et decimas omnium honorum possessionum meorum in Monasterio Deo

ofFerre ; sed quia videlur nobis utile esse in paucis locis simul dare miiltum,

quam in pluribus concedere parum, ideo nos qs. Ilderadus, et Rolenda iuga-

lis ordinamus, vel judicamus, seu offerimus Deo in oblatione Monasterio, quod

\\%\ sumus edificare in Comitatu Laudensis, intus Castro, qni vocatur Sancto

Vito, in loco, qui dicitur Casalis Lupani, vel Senethoco, vel Camariaco, prò

animabus nostris, nostrorumque parentum, idest curtem illam totam in simul

46 DOCUMENTI ILLUSTRATIVI

cum castro, in quo Monasterio ordinamus scilicet Casalis Lupani, qui et Sancii

Viti, cum omni territorio, vel districto, cum decima tota, vel quarta, portum

totum, fictum Molendini in in. Locus qui vocatur Gataria omnia in in., cum

decima , et quarta , vel districto. Ad Casalis Gausari decimam portionem de

omnibus rebus , cum totis Ecclesiis , vel territoriis , cum decima tota , vet

quarta, et totum ficlum Moiendinorum, seu fullorùm. Locus, qui dicitur Super

lacus, cum toto laco, terra, prata, buscalia, omnia in simul, sunt octo mansos,

cum decima, vel districto. Decimam portionem de tota curte que vocatur Monte

Ilderadi, cum Ecclesiis, cum tota decima, vel quarta. Similiter de curtc Comatio,

que est in Gomitata Mediolanensi. Deinde Limine, que est in territorio Bcrga-

mensis, et Lugrati, atque Cabriano, que sunt in Gomitata Brixiense, atque Rava-

ria, que est m Gomitata Mantueiise, et Monticello cum Ecclesia Sancti Petri con-

secrata cumcentum viginti iugesde terra. Gurtemillam que vocatur Domuicultile,

que et Prado valentiasco, et Sale, et Linioni, et Fossa lovaria, que et Vallis Frai-

colani inGomitatu Raixana. Medietatem curtis qui dicitur Tilio prope Casalis

Causali, cum tota decima, vel quarta, ultra fluvium Lambri, tota in in. Curtem

que vocatur Gerenliaco, cum districto, voi decima, et mediani Villani Nanterii.

que est sibi proxima, cum decima, et quarta. Ista vero omnia qualiter supe-

rius legitur donamus, vel offerimus Deo in Monasterio Sancti Viti, prò remis-

sione omnium peccatorum , vel prò animabus nostrorum parenlum. Deinde

volumus, et ordinamus, vel constituimus , ut in Monasterio nunquam sit Ad-

vocatus, vel Vasalus
,
quia videtur nobis magis Monasteriis nocere quam va-

lere
,
quotiescuiiique vero expedit convocet Abbas qualem voluerit hominem

vicem Advocati. Item volumus , et per liane cartam prorsus confirmamus ,

atque iudicamus, ut supradicto Monasterio sit jure proprietario sub regimine

Ecclesie Sancti Sepulcri Salvatoris nostri , scilicet Jerusalem, usque in fineni

seculi, et solvat aureum denarium quinque solidos valentium denariorum Mo-

diolanensium, super Sepulcrum ipsius omnibus temporibus, semel in anno in

Cena Domini, si Domnus Abas , vel Prepositi Monasterii concesserit. Deinde

precipiendo precipimus filiis nostris, vel nostris heredibus, ac proberedum no-

strorum, vel suorum, usque in flnem hanc nostrani ordinactionem incorrup-

tam observent: potestatera nullani, et virtutem nullani concedimus habere in

Monasterio , vel in omnibus suis rebus , iiisi tantum benefacere, etJfcendere

quantum voluerit , qui Monasterio inquietare voluerit. Si obediente^iugiter

pernianserint , et supradicto Monasterio in aliqua non molestaverint , sic hec

omnia, que supra leguntur in onmibus custodierint , rogamus Dominum Jhe-

sum Christum Salvatorem nostrum, per merita sui Venerabilis Sepulchri, vel

sue Sanctissime Virginis Matris, simulquc omnes Sancti, ut concedat illis gra-

tiam , et benediclionem suam , nostraque possessio, vel suos heredes feliciter

possidere. suosque eredes usque in fìnem seculi, et victoriam tribuat illis Do-

ininus Deus de omnibus inimicis suis, sintque benedicti sine fine. Si suadente

Diabolo aliter
,
quod absit, fecerint, et supra ordinaeionem nostram frangere

templaverint, et Monasterio, vel rebus ipsius, aut Abati vel Monachis contro-

versiam fecerint, si non cum satisfactione penitus emandaverint, de eo palam

in providentia Abatis, vel ilonachi Monasterio suprascripti, precamur Domi-

num Jhesum Christum Salvatorem nostrum, per inerita Sancii sui Venerabili
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Sepulcii , suequo Yirginis Malris , sinml cum omnibus Sanctis omnes male-

dictiones, que sunt scripte in veteri testamento, et in novo veniant, maneant

super illos nostros hereJes , vel suorum possessio auferat Deus ab eis, gladii

peste seniper maneat in eis. In ordinatione vero Abati supradicto Monasterio

volumus, atque conslituimus, ut non aliter sit quam Sanctus Pater Benedictus

in sua regula precipit. Si quis vero, quod futurum esse non credimus si nos

ipsi llderadus, et Roienda, quod apsimuS;, aut ullus de heredibus , ac prohe-

redibus noslris, seu prò quibuslibet persona centra anc ordinacionis , vel iu-

dicatis nostris cartulam ire quandoque temptaverimus , aut eam per quodvis

ingenium infrangere quesierimus, tunc inferamus pars ipsius Monasterio du-

pliciter tantum , sicut prò tempore fuerint , aut valuerint ipsis rebus sub

estimacione suprascripto immobiles in consimili loco. Insuper inferamus ad

illam partem contra quam exinde litem intulimus mulctam, que est pena auri

optimi libras centum, et ducenti pondera argenti, medietatem camere Domni

Regis , et medietatem pars ipsius Monasterii , et quod repelierimus vindicare

non valeamus , sed presens ec cartula offersionis in parte ipsius Monasterii

lìrma, et stabilis permaneat inconvulsa, cum stipulatione subnixa. Deinc nec

nobis liceat ullo tempore quod voluimus, sed quod a nobis semel factum, vel

conscriptuin est sub jus jurandum inviolabiliter sine fine promittimus con-

servare in convulsa, cum stipulatione subnixa: et bergamenam cum atramente

de terra levamus. Ac enim cartulam ordinacionis, vel dispositionis, seu iudi-

cati, et offersionis paginam Leuprandi Notarius, et Judex Sacri Palacii dedi-

mus, conscribere erogavimus, in qua subter confìrmamus , testibusque obtulit

roborandum. Actum ad suprascripto porto qui dicitur Pirolo feliciter. — Si-

gnum tt manibus suprascriptorum Ilderadi, et Rolende, qui eam interrogavit

iugalibus, qui hanc cartulam ordinacionis, et dispositionis, seu judicationis, ut

supra legitur fieri rogaverunt ; et ipse Ilderardus eidem Rolende coniux sua

in omnia consensit, ut supra legitur ; et eorum relecta est. — Arduinus Co-

mes germanus eidem Rolende, qui eam interrogavit, ut supra, et subscripsit.

— Signum t manus Alexandri germano eidem Rolende, qui eam interrogavit,

ut supra ; et in eorum presentia ad confirmandum manum posuit. — Atto

Judex Sacri Palacii interfuit, et rogatus testes subscripsi. — Anselmus Judex

interfui, et subscripsi. — Aroaldus Judex interfui, et subscripsi. — Daibertus

Judex Sacri Palacii interfui, et subscripsi. — Signum tttt manibus Adroal-

dus, Alricus, Vvilpertus , adque Constantinus , legem viventes Rubuariorura ,

testes. — Signum fff manibus Rolandi de loco siugo, et Gumperti de loco

Agnelli, seu Painerius, qui et Regizo, et Olberti, atque Ugoni filli qd. Enrici,

testium. — Albericus de Goldenica, Vitus, et Sigerardus, Vvilfredus, Aripran-

dus de Casali, Alcherius de Carimala, isti testes. — Ego qs. Leuprandus No-

tarius et Judex Sacri Palacii scripsi, post tradita compievi, et dedi.

An. 1015. = Diploma del sopraddetto re Enrico a favore del monistero di

sant'Abondio di Como , con cui gli conferma i suoi beni, e singolarmente le

pesche nell'Adda e nel lago di Como. Talli sopracil. i)ag. 855.

" i014. = Sentenza del medesimo Enrico creato imperatore, in favore del

già detto monistero di san Salvatore di Pavia , contro Berengario e Ugo.-ie
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conte che avevano usurpati ad esso i beni che già gli avca donati quel so-

vrano, i quali beni . altre volte di Liutefredo vescovo di Tortona, erano per

la maggior parte nel Milanese. Maralur. Antiq. medii wvi. Tom. Ili, pag. 639.

An. 1014. = Sentenza di Ottone conte del Palazzo nella medesima causa.

Muralor. Amichila Eslensi. Pari. I. Cap. 14.

Idem. = Diploma di Enrico imperatore a favore di Pietre vescovo di Como
con cui gli dona il piccolo contado d'Ossola, e gli rende la pieve di Trecate.

A Basilica Pelvi. Novaria Sacra. Lib. II, pag. 513.

Idem. = Privilegio di Arnolfo II arcivescovo di Milano a favore della chiesa

di santa Maria in Valle. Carta nelV archivio di quella chiesa , ora monistero

di Monache. = In nomine Sanctse, et Individuse Trinitatis. Dum ego Arnulfus

luimilis Archiepiscopus in Secretarlo Sanctse Dei Genitrìcis Maria?, quée dici-

tur Hyemalis residerem : et de statu , et regimine Ecclesite niihi commissie

cum Sacerdotibus, Levitis, et reliquo Clero solicite pertractarem; relalu quo-

rundam audivi
,
quod Capei la Sanctse Dei Genitricis Maria3

,
quae dicitur in

Valle, pertinens de ministerio Cimiliarch<E Sanctae M. E., nihil possessionis
,

aut Beneficii , unde Presbiter Officialis ipsius Capellae in aliquo sustentetur

liabeat. Cujus compassionis dolore permotus, cum consensu, et voluntate Domni

Petri Archipresbiteri, et Cimiliarchse, et ipso rogante, in eadem Capella quon-

dam Campum de ipsa Cimiliarchia pertinentem in Loco, qui dicitur Cauriano

reiacentem , concessimus, et nostra auctoritate firmavimus. Cui cohseret ab

Oriente terra Sancii Sebastiani, ab Occidente terra Arderici filli Lanfranci

,

a meridie ; a Septentrione terra Petri Marcellini. Cujus etiam mensura

est per legiptimum spatium usque ad perticas quatordecim. Ea ratione , ut

tam Andreas Presbyter, qui nunc est Officialis ipsius Capello?, quam et Suc-

tessores ejus qui prò tempore fuerint eundem campum habeant , teneant , et

l'wssideant , atque fruantur ; et de censu et redditu, quem Dominus inde an-

iiuatim dederit, quidquid eorum animus decreverit, faciant, omni nostra, no-

strorumque Successorum, seu alicujus Cimiliarchae
,
qui prò tempore fuerit

,

molestatione inquietudine penitus remotix. Quicumque autem hanc nostrain

institutionem violare prasumpserit a trecentis decem et octo Patribus
,
qui

Xicaeno Concilio interfuerunt, anathematizatus existat, et cum Juda Traditore

Diaboli laqueis innodatus. Ut autem verius, et firmius, hoc nostrum scriptum

in perpetuum habeatur, Gerardum nostrse EcclesiaB Diaconum, et Scriniariuni